
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 331  DEL 03/12/2025 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI DUE SERATE DI 
SENSIBILIZZAZIONE SULLA VIOLENZA DI GENERE CON AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA LORELLA MORINO DA ROASIO (VC) - CIG B9598F688A - [50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.;] 
 
L’ anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di dicembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, nell’ambito delle proprie competenze in materia 

socio-assistenziale, promuove iniziative di prevenzione e sensibilizzazione rivolte alla 

popolazione; 

 la Giunta regionale del Piemonte, con L.R. 24 febbraio 2016, n. 4, ha istituito il “Sistema 

regionale di prevenzione e contrasto alla violenza di genere”, prevedendo tra gli obiettivi la 

promozione di attività informative, formative e culturali rivolte alla cittadinanza; 

 con D.G.R. n. 29-10723 del 6 ottobre 2023, la Regione Piemonte ha ulteriormente definito linee 

di indirizzo, criteri di finanziamento e modalità di attuazione delle iniziative di prevenzione, 

sensibilizzazione e diffusione della cultura del rispetto e della parità; 

 l’Amministrazione ritiene opportuno organizzare due serate pubbliche di sensibilizzazione sulla 

violenza di genere da tenersi il giorno 28.11.2025 e 12.12.2025 presso la Sala Consiliare del 

Comune di Borgosesia, con interventi di esperti del settore, al fine di promuovere la conoscenza 

dei servizi presenti sul territorio e contribuire al cambiamento culturale 

 

Considerato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 per la realizzazione degli eventi si rende necessario l’affidamento del servizio di conduzione/ 

moderazione delle serate ad una professionista qualificata nel settore della comunicazione 

sociale; 

 la professionista individuata è la sig.ra Lorella Morino, a fronte di un corrispettivo di euro 

600,00 (IVA inclusa), ritenuto congruo e coerente con i prezzi di mercato; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di contratti per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: realizzazione serate di 

sensibilizzazione; 

- Importo del contratto: € 600,00 oltre all’iva di legge; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

Dato atto che l’offerta risulta adeguata alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i. il 

fornitore ha provveduto a comunicare a questo ente il conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commesse pubbliche; 

 

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio dell’Ente n.50 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2025/2026; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Ente n.2 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione finanziario per gli esercizi 2024/2025/2026 e l’assegnazione delle 

dotazioni finanziarie ai responsabili di settore; 

 

Visti lo Statuto, il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi ed il Regolamento 

di contabilità vigenti; 

 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di approvare l’organizzazione della serata di sensibilizzazione sulla violenza di genere, 

programmata per le serate 28.11.2025 e 12.12.2025 presso la Sala Consigliare di Borgosesia; 

 

3. Di affidare il servizio di conduzione e moderazione dell’incontro alla sig.ra Lorella Morino, per 

l’importo complessivo di euro 600,00 (IVA esente), secondo l’offerta pervenuta mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 

 

4. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 600,00= IVA 

esente, nella misura di legge;  

 
5. Di impegnare la somma complessiva di euro 624,00 sul Cap.1243 “G.A.S.A. – Consulenze 

varie” del P.E.G. 2025 che presenta sufficiente capienza; 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B9598F688A SERVIZI ALLA PERSONA 2025 703 12071 4100 1243 1 U.1.03.02.11.999 624,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di dare atto che la presente spesa è coerente con gli indirizzi e le finalità previste dalla L.R. 

Piemonte 4/2016 e successive deliberazioni attuative, e rientra nelle attività di prevenzione e 

sensibilizzazione previste dal Sistema regionale antiviolenza; 

 

7. Di liquidare la spesa con successivo atto, a fornitura eseguita e dietro presentazione di regolare 

fattura elettronica, emessa in regime di split payment; 

 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

 
9. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile di Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 
10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;  

 
11. Che l’Ente, in ragione degli obblighi posti a carico delle Parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 

66 e ss.mm.ii. ed allo scopo di garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione 

elettronica e di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010 

n. 136, comunica all’operatore economico i seguenti codici:  

- il n. di CIG è B9598F688A;   

- Dati per emissione fattura elettronica: PEC: cert@pec.unionemontanavalsesia.it ;   

- Codice Univoco Ufficio: UFOTMG   

- Codice Fiscale: 82003830021  

 

12. Di prendere e dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico 

del Progetto è il dott. Gustavo Lana;  

 

13. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

14. Relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 6 del 

D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Servizio situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziali;  

 

15. In base alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;   

 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Firmato Digitalmente 

 


